که اشاره شد: گنجینه آثار قم، ۳۷۵/۲ - ۳۷۷؛ تربت پاکان: ۶۵/۲ - ۶۹؛ «آشنایی با استاد بزرگ در هنر گچبری ایران»، مجله هنر و مردم، ش ۱۳۲، مهر ۱۳۵۲، ص ۳۶ - ۶۷؛ بناهای آراستگی، ص ۱۵۲ - ۱۵۳.

۳. ابوالفضل سلطان محمد شریف بن ابوالقاسم علی بن محمد بن حمزة بن احمد بن محمد بن اسماعیل بن محمد بن عبدالله باهر بن امام علی بن حسین، زین العابدین علیه السلام (۳۴۳ - ۴۲۹ ق/ ۹۵۴ - ۱۰۳۸ م)، عالم فاضل، نقیب النقبای عراق، جلیل القدر، عظیم الشأن و از سادات حمزیه قمی.

وی چنانکه در تاریخ قم نوشته در سال ۳۴۳ قمری از جاریه و کنیزکی ترکی، در قم دیده به جهان گشود و پرورش

میراث شهاب

چون احمد ابن اسحاق، به قم مراجعت نمود سید ابوالحسن در صحبت جمعی بسیار از مردم، به دیدن احمد رفت و چون نظر احمد بر سید ابو الحسن آمد، از جای برجست و به نزد او باز دوید و او را بسیار اعزاز و اکرام نمود، تا او را در صدر مجلس بنشانید، سید ابوالحسن چون این حالت غریب را

۱. ابو علی احمد بن اسحاق بن عبدالله بن سعد بن مالک احوص اشعری قمی (متوفای حدود ۲۵۸ ق/۸۷۲ م)، از اصحاب حضرت امام جواد و امام هادی^{علیهم السلام} و از خواص و بلکه وکیل امام حسن عسکری^{علیه السلام} در قم بوده که به قول مشهور مسجد امام حسن عسکری^{علیه السلام} را به امر آن حضرت در قم بنا نموده و در مراجعت از سامرا در حلوان چشم از جهان فرو بسته و کفن او را امام عسکری^{علیه السلام} برایش

فیض نوشته است که «شق» اگر به فتح شین باشد، بر موضعی جدای از شهر یا «الموضع المشقوق» مکان جدا شده از آن اطلاق می‌گردد و اگر به کسر شین خوانده شود به معنای ناحیه است. به عقیده فیض به فتح شین درست است، زیرا مدرسه‌اش در قسمت جدای از شهر قرار داشته است: انوار المشعشعین، ۱۲۰/۲ - ۱۲۱؛ گنجینه آثار قم، ۶۸۵/۲

۲. ابوعلی احمد بن اسحاق بن عبدالله بن سعد بن مالک احوص اشعری قمی (متوفای حدود ۲۶۳ ق/ ۸۷۶ یا ۸۷۷ م)، عالم و محدث جلیل‌القدر و از اصحاب امام جواد و امام هادی و امام حسن عسکری^{علیهم السلام} و وکیل امام عسکری^{علیه السلام} در قم و یکی از سفیران و ابواب معروف ائمه که امام عصر عجل الله تعالی فرجه الشریف را ملاقات کرده و مکاتباتی با آن حضرت هم داشته و از این چند امام روایت کرده و از

به خاک سپرده شد و این بقعه خالی باقی ماند، و چون ناصر الدین علی بن مهدی بطحایی در سال ۸۲۸ قمری در قم وفات یافت، جسد او را در این بقعه به خاک سپردند: گنجینه آثار قم، ۶۸۴/۲ - ۶۸۵.

۲. ابوالحسین احمد بن ابی‌الخیر محمد بن علی بن عمر بن حسن افضس بن علی الاصفغری امام زین العابدین علیه السلام (متوفای ۳۷۵ ق/ ۹۸۵ م)، امامزاده جلیل‌القدر و سید عظیم‌الشانی بوده و پدر علی حارث و احتمالاً پدر علی‌الرضای مدفون در ساوه است.

از تاریخ تولد و زندگانی وی اطلاعات زیادی در دست نیست و فقط می‌دانیم که وی از سادات عمری و از احفاد حسن افضس به شمار می‌رود: در تاریخ قم راجع به وی چنین نوشته است: «دیگر از فرزندان عمر